pondant local d'un chef résidant à Rome », mais exige qu'il accomplisse son devoir de pasteur dans son diocèse « *cum Petro et sub Petro* » et surtout lui interdit de se donner l'air d'un chef autocéphale de son diocèse, s'il ne veut pas être un évêque schismatique de fait, même s'il ne se déclare pas tel. Ceci, en fait, est le débouché final de cet esprit antiromain que les Evêques, comme Mgr Thomas, affichent, se glorifiant de leur propre honte, favorisés par une Rome toujours plus démissionnaire.

Cyprianus

A qui imputer le discours du Pape à l'audience générale du 11 janvier dernier

s'agit d'une vérité de foi

Il est de foi divine définie qu'après sa mort Notre Seigneur Jésus Christ est descendu en son âme séparée du corps aux enfers, ou encore au préenfer, ou limbes comme l'appellent les Pères de l'Eglise, demeure des justes qui avaient vécu avant son avènement. Cette vérité de foi est professée dans le Symbole des Apôtres : « *Credo... in Jesum Christum... qui... descendit ad inferos* » ; « *Je crois... en Jésus-Christ... qui... est descendu aux enfers* » (Dz. 6-4b) et dans le symbole « *Quicumque* » dit « *de saint Athanase* » : « *Est ergo fides recta ut credamus et confiteamur quia Dominus noster Jesus Christus... descendit ad inferos : Voici donc la foi orthodoxe : nous croyons et confessons que Notre Seigneur Jésus Christ... est descendu aux enfers* » (Dz 40, F.C. 10).

Pierre Abélard a soutenu « *quod anima Christi per se non descendit ad inferos sed per potentiam tantum* », que l'âme du Christ n'est pas descendue aux enfers elle-même mais seulement par sa puissance », sentence que condamna le Concile de Sens en 1140 ou 1141 (Dz. 38/5, 18).

Le IV^{ème} concile de Latran, tenu en 1215 contre les erreurs des Cathares, commence par répéter : « *Firmiter credimus et simpliciter confitemur... nous croyons fermement et professons sans réserve : ... et enfin le Fils unique de Dieu, Jésus-Christ... ayant subi sa passion sur le bois de la croix pour le salut du genre humain, et étant mort ... descendit ad inferos, surrexit a mortuis et ascendit in caelum* »..., « *est descendu aux enfers, est ressuscité des morts et est monté au ciel* », puis il ajoute cette précision : « *descendit in anima et resurrexit in carne, ascenditque pariter in utroque* » : « *il est descendu en son âme, est ressuscité en sa chair et remonté âme et corps.* » (Dz 429).

Le dogme professe donc la descente réelle de l'âme du Christ aux enfers et non une descente symbolique ou méta-